Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – Proppex

COMUNICADO PROPPEX Nº 21/2016

Relação dos Projetos Homologados para a Bolsa de Iniciação à Pesquisa –

Artigo 170 da Constituição Estadual do Programa de Bolsas Universitárias de

Santa Catarina

Edital Proppex n° 08/2016

(Por ordem alfabética do professor orientador)

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o Artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, resolve tornar público a

HOMOLOGAÇÃO dos Projetos para as Bolsas de Iniciação à Pesquisa do Art. 170 da

Constituição Estadual, nos termos e condições previstas no Edital Proppex nº 08/2016, de

13/04/2016, conforme segue:

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

TÍTULO DO PROJETO CURSO

01 Luciana Butzke
Desenvolvimento regional e desigualdade em
Santa Catarina no período de 2012 a 2016

Ciências
Contábeis

02
Altair Argentino
Pereira Júnior

Relação entre prevalência de quedas e nível
de atividade física em idosos

Educação Física

03
Altair Argentino
Pereira Júnior

Análise da percepção de lesões em
praticantes de musculação

Educação Física

04
Aluizio Haendchen

Filho

Construção de um sistema Aplicativo para
Manipulação de Ferramentas de
Processamento de linguagem Natural
Aplicadas à Análise de Corpora de Respostas
de questões Discursivas

Sistemas de
Informação

05
Aluizio Haendchen

Filho

Construção e Análise de um Corpus Baseado
em Textos de Respostas de Questões
Discursivas de alunos do Ensino Médio

Sistemas de
Informação

06
Andre Luiz de
Oliveira Braz

Índice de lesões e nível de intensidade dos
esforços físicos em praticantes de exercícios
físicos em academias de todas as idades –
Ati’S em Brusque/ SC

Educação Física

07
Andre Luiz de
Oliveira Braz

Nível de aptidão física e estado nutricional de
escolares na rede escolar de Brusque/SC:
municipal, estadual e privada

Educação Física

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – Proppex

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

TÍTULO DO PROJETO CURSO

08
Brigitte Grossmann

Cairus
Igrejas Coloniais de Santa Catarina: História,
Arquitetura e Memória

Arquitetura e
Urbanismo

09
Camila da Cunha

Nunes

A formação acerca das necessidades
especiais contribui para a mudança de
atitudes?

Pedagogia

10
Camila da Cunha

Nunes

Educação Física, espaço de inclusão ou de
integração para portadores de paralisia
cerebral?

Educação Física

11
Cíntia Aparecida da

Silva

Educação Patrimonial como mediadora entre o
conhecimento acadêmico e a comunidade: a
contribuição do imigrante alemão e italiano na
formação arquitetônica do município de
Brusque e região.

Arquitetura e
Urbanismo

12
Cíntia Aparecida da

Silva

Conhecer para preservar: Investigação
histórica e análise arquitetônica do Complexo
de Azambuja

Arquitetura e
Urbanismo

13

Daniele
Vasconcellos de

Oliveira

Estudo sobre a problemática dos borrachudos
no Município de Vidal Ramos/SC

Engenharia de
Produção

14

Daniele
Vasconcellos de

Oliveira

Estudos das águas do rio e afluentes do Bairro
de Cedro Alto do município de Brusque/Sc
como forma de conscientização da população

Engenharia de
Produção

15 Denis Boing

Análise de aplicação de meios
lubrirrefrigerantes no torneamento do aço AISI
52100 endurecido utilizando ferramenta de
metal-duro

Engenharia
Mecânica

16 Denis Boing
Torneamento do aço AISI D2 endurecido
utilizando ferramentas de PcBN

Engenharia
Mecânica

17
Edilson Sidnei

Padilha
A importância da contabilidade para o terceiro
setor no município de Brusque, Santa Catarina

Ciências
Contábeis

18 Janilson Lotério
Casas sustentáveis: desafios de

inserção no meio urbano
Arquitetura e
Urbanismo

19 Janilson Lotério
Rio Itajaí – Mirim e as cidades ao seu redor:
Uma visão do acadêmico da Engenharia Civil

Arquitetura e
Urbanismo/
Processos

Gerenciais e
Engenharia Civil

20 Jeisa Benevenuti
Satisfação Acadêmica: Uma análise sob a
perspectiva de estudantes iniciantes e
concluintes do Ensino Superior

Psicologia

21
Josely Cristiane
Rosa Trevisol

Direitos da pessoa com deficiência: uma
análise político-jurídica da inclusão da pessoa
com deficiência no município de Brusque/SC

Direito

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – Proppex

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

TÍTULO DO PROJETO CURSO

22
Josiane Elias

Nicolodi
Previsão de enchentes em Brusque: Alguns
indicadores Matemáticos

Engenharia Civil

23
Josiane Elias

Nicolodi

Evasão dos acadêmicos de Engenharia do
centro Universitário de Brusque: Alguns
indicadores

Engenharia Civil

24
Leandro Marcelo

Cisneros
Consumo vs. Consumismo na sociedade do
consumo

Direito

25
Leandro Marcelo

Cisneros
O panóptico contemporâneo Direito

26 Márcia Maria Junkes
A aplicação da Proposta Curricular de Santa
catarina: uma análise a partir do PROESDE
Licenciatura

Educação
Física/

Licenciatura

27 Márcia Maria Junkes
A articulação no Ensino Superior entre os
instrumentos de avaliação e a competência
discente para o ENADE

Educação
Física/

Licenciatura

28
Milton Augusto

Pinotti
Sistema Híbrido Autônomo de Iluminação
Pública (SHAIP)

Engenharia
Mecânica

29
Pedro Sidnei

Zanchett

Utilização de rede neural para modelagem da
bacia hidrográfica de Brusque-SC utilizando
dados das estações de telemetria da defesa
civil.

Sistemas de
Informação

30
Pedro Sidnei

Zanchett

Desenvolver no aplicativo de Alerta Brusque
as funcionalidades de comando por voz e
conversão das informações solicitadas em
áudio para maior autonomia e usabilidade dos
usuários.

Sistemas de
Informação

31
Pollyanna Maria da

Silva

Discussões principiológicas acerca da Súmula
231 do Superior Tribunal de Justiça:
possibilidade de aplicação da pena provisória
abaixo do mínimo legal

Direito

32
Pollyanna Maria da

Silva
Direito Penal Indígena: Proteção à Identidade
Cultural X jus puniendi Estatal

Direito

33 Raquel Schoning
Mapeamento sobre os indicadores de
prestação de serviços à comunidade do
Núcleo de Prática Jurídica – NPJ da UNIFEBE

Direito

34
Roberta Borghetti

Alves

“Daqui eu não saio”: construção e validação
de um instrumento de medida sobre apego à
moradia em área de risco

Psicologia

35
Roberto Nicolodi

Geometria Fractal: uma abordagem na
Arquitetura e Urbanismo com a impressora 3D

Arquitetura e
Urbanismo

36
Roberto Nicolodi

Geometria Fractal: uma abordagem na
Arquitetura e Urbanismo

Arquitetura e
Urbanismo

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – Proppex

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

TÍTULO DO PROJETO CURSO

37
Sandra Suely Soares

Bergonsi
Banco de dados em  Saúde do Trabalhador de
Brusque

Psicologia

38 Sidnei Gripa

SUPPLY CHAIN MANAGEMENT: Uma
comparação do desempenho logístico das
MPE com base na localização na cadeia de
suprimentos

Processos
Gerenciais/
Logística e

gestão
Comercial

39 Sidnei Gripa

Identificação e classificação dos atributos de
produto valorizados pelos clientes dos centros
comerciais varejistas e atacadistas de Brusque
e região

Administração

40 Tamily Roedel

Programa permanente de Extensão em
Educação Ambiental para o Centro
Universitário de Brusque – UNIFEBE:
definição, análise de viabilidade e objetivos

Engenharia Civil

41 Tamily Roedel
Percepção e consciência ambiental dos
acadêmicos do Centro Universitário de
Brusque- UNIFEBE

Ciências
Contábeis

Informações complementares podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão – Proppex, por meio do telefone (47) 3211-7221 ou pelo e-mail:

pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 02 de maio de 2016.

Profª Edineia Pereira da Silva Betta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão